Hơn nữa, ở dưới quê ông 

bà đang được Nhà nước lấy đất làm đường sẽ được bồi thường khoảng 7 đến 8 

tỷ đồng. Do đó, từ ngày 07/4/2021 đến ngày 05/11/2022 (vào ngày 02/10/2022 

âm lịch) bà đã cho ông Nguyễn Việt C và bà Cao Thị N vay tiền 13 lần với số 

tiền là: 1.823.400.000 đ (Một tỷ tám trăm hai mươi ba triệu bốn trăm ngàn đồng). 

Lãi suất được tính theo quy định cho vay của ngân hàng V. Thời gian “vay khi 

nào bà B cần thì báo trước cho gia đình”. Bà đã nhiều lần yêu cầu ông C và bà N 

trả số tiền đã vay nhưng ông C và bà N không trả, cố tình trốn tránh trách nhiệm

[...]

08/8/2024 xác định vụ việc là tranh chấp dân sự.  

Vì vậy bà tiếp tục làm đơn khởi kiện: Yêu cầu Tòa án nhân dân Thành phố Sơn 

La, tỉnh Sơn La nay là Toà án khu vực 1 – Sơn La thụ lý giải quyết: Buộc ông 

Nguyễn Viết C1 và bà Cao Thị N phải trả cho bà số tiền nợ gốc là: 1.823.400.000 

đ (Một tỷ tám trăm hai mươi ba triệu bốn trăm nghìn đồng), không yêu cầu tính 

lãi. Bà khởi kiện theo các giấy vay tiền (13 lần) không khởi kiện giao dịch qua 

tài khoản ngân hàng. Cụ thể:  

Lần 1: ngày 07/4/2021 âm lịch vay 500.000.000 đồng. 

Lần 2: ngày 02/6/2021 âm lịch vay 60.000.000,đ. 

Lần 3:

[...]

Việc giao nhận tiền là giao tiền mặt, không 

có ai chứng kiến. Tổng số tiền bà yêu cầu bị đơn trả theo đơn khởi kiện là 

1.823.400.000 đ (một tỷ tám trăm hai mươi ba triệu bốn trăm nghìn đồng). Do 

sai sót trong giấy vay tiền đến nay bà yêu cầu bị đơn trả cho cho bà số tiền là 

1.770.000.000 đ (một tỷ bảy trăm bảy mươi triệu đồng). Không yêu cầu tính lãi. 

Ngày 06/8/2025, đại diện theo uỷ quyền của nguyên đơn có đơn về việc xin rút 

một phần đơn khởi kiện: Đề nghị Toà án buộc bà Cao Thị N phải trả cho nguyên 

đơn tổng số tiền 1.570.000.000đ theo 10 Giấy vay tiền đã nộp cho Toà án, không

[...]

lấy thịt nữa nên bà chuyển khoản lại trả B 07 triệu đó. Nên bà chỉ tính số tiền bà 

trả bằng tài khoản cho bà B là 364,5 triệu đồng. Bà có sổ ghi chép thể hiện tất cả 

các ngày tháng bà đã đưa tiền cho B, trong đó có 772,5 triệu đồng tiền mặt. Từ 

23/5/2022 đến 11/10/2023 tổng cộng bà đã đưa cho B 1.137.000.000 đ (Một tỉ 

một trăm ba mươi bảy triệu đồng), trong khi vào đầu năm 2022 bà chỉ vay B tổng 

cộng 179 triệu đồng, tức là B đã chiếm đoạt của bà 958.000.000 đồng. Bà không 

có tiền để nộp tạm ứng án phí cho yêu cầu phản tố. Bà yêu cầu Toà án đối trừ số 

tiền bà đã chuyển khoản trả cho bà B qua tài khoản, bà chỉ vay B 179 triệu, đã

[...]

quyết số 326/2016/UBTVQH14 ngày 30/12/2016 của Ủy ban Thường vụ Quốc 

hội quy định về mức thu, miễn, giảm, thu, nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ 

phí Tòa án. Tuyên xử:  

1. Chấp nhận một phần yêu cầu của nguyên đơn bà Bùi Thị B, buộc bị đơn 

bà Cao Thị N phải trả cho bà Bùi Thị B tổng số tiền là 1.198.500.000 (một tỷ, 

một trăm chín mươi tám triệu, năm trăm nghìn đồng chẵn), không yêu cầu tính 

lãi. Kể từ ngày bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật hoặc kể từ ngày có đơn 

yêu cầu thi hành án của người được thi hành án (đối với các khoản tiền phải trả 

cho người được thi hành án) cho đến khi thi hành án xong, tất cả các khoản tiền